
ISSN 2411-2305 (print)

Н А У Ч Н Ы Й  Ж У Р Н А Л

БИБЛИОГРАФИЯБИБЛИОГРАФИЯ
И КНИГОВЕДЕНИЕИ КНИГОВЕДЕНИЕ

РОССИЙСКАЯ  ГОСУДАРСТВЕННАЯ  БИБЛИОТЕКА

ИЗДАЕТСЯ С МАРТА 1929 г.
6

2024



Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Российская государственная библиотека» 

(119019, Москва, Воздвиженка ул., д. 3/5) 

информирует (на правах рекламы):

Открыта подписка на государственные библиографические указатели РФ и журналы.

Подписка для России и СНГ возможна через:

– объединенный каталог «Пресса России»;

– Российскую государственную библиотеку, комплекс «Российская книжная палата»;

– подписные агентства.

Подписаться можно в комплексе «Российская книжная палата» в течение всего 

года на все издания. Также все пользователи могут приобрести как отдельные выпуски 

государственных библиографических указателей, выпущенных с 1 января 2015 года, так и 

их полугодовой комплект.

По вопросам подписки в комплексе «Российская книжная палата» и приобретения номеров  

периодических печатных изданий обращаться: 

e-mail: masenzovvv@rsl.ru и по телефону: +7 (499) 557-04-70 доб. 14-39 (Масензов 

Владислав Владимирович).

Наименование 
(Старое наименование)

Периодичность 
в год

Подписные 
индексы 

в каталоге 
«Пресса России»

Количество 
номеров/
выпусков 

в год

Книжная летопись (Книги России) Еженедельно 93542 52

Летопись авторефератов диссертаций 
(Авторефераты диссертаций )

Ежемесячно 93553 12

Летопись журнальных статей 
(Статьи из российских журналов) 

Еженедельно 93543 52

Летопись газетных статей 
(Статьи из российских газет) 

Еженедельно 93551 52

Летопись рецензий 
(Рецензии из российских изданий)

Ежемесячно 93552 12

Летопись изоизданий 
(Российские изоиздания )

Ежеквартально 93554 4

Летопись нотных изданий 
(Российские нотные издания)

Ежеквартально 93555 4

Летопись картографических изданий  
(Российские картографические издания)

Ежегодно 93559 1

Книги Российской Федерации. Ежегодник 
(Ежегодный библиографический указатель 
книг России)

11 томов 
ежегодно

93556 11 

Библиография российской библиографии 
(Библиографические пособия России)

Ежеквартально 93557 4

Летопись периодических 
и продолжающихся изданий (Журналы 
и газеты России. Новые, переименованные 
и прекращенные издания)

Ежегодно 93560 1

Журналы

Библиография и книговедение Раз в два мес. 93558 6

Библиотековедение Раз в два мес. 87322 6

Обсерватория культуры Раз в два мес. 12141 6

Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии Раз в полугодие 14464 2

Печатные государственные библиографические указатели Российской Федерации



РОССИЙСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ БИБЛИОТЕКА

БИБЛИОГРАФИЯ 
И КНИГОВЕДЕНИЕ
НАУЧНЫЙ  ЖУРНАЛ  ПО  БИБЛИОГРАФОВЕДЕНИЮ  И  КНИГОВЕДЕНИЮ

ОСНОВАН В МАРТЕ 1929 г.                                                                                                                ПЕРЕИМЕНОВАН В ДЕКАБРЕ 2014 г.

Научный журнал «Библиография и книговеде-
ние» включен в «Перечень рецензируемых на-
учных изданий, в которых должны быть опубли-
кованы основные научные результаты диссерта-
ций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора 
наук» Высшей аттестационной комиссии при 
Министерстве науки и высшего образования 
Российской Федерации (ВАК); входит в Россий-
ский индекс научного цитирования (РИНЦ).
На основании рекомендации Президиума ВАК 
от 08.12.2023 (№ 31/1-разн) журнал распреде-
лен в категорию К2.

Основан в 1929 г. и выпускался в Российской 
книжной палате (РКП) как журнал «Библиогра-
фия», затем под названием «Библиотековеде-
ние и библиография» (с 1930 по 1933 г.). С 1933 
по 1992 г. (№ 3) выходил под названием «Со-
ветская библиография» (как сборник статей и 
материалов до 1978 г. , затем как журнал). Пери-
одичность выпуска 6 раз в год установлена 
с 1959 года. С 1992 по 2014 г. выходил под на-
званием «Библиография», а с 2015 г. (после 
вхождения РКП в состав ИТАР-ТАСС) под назва-
нием «Библиография и книговедение». С 2023 г. 
после включения в состав Российской государ-
ственной библиотеки вошел в число ее журна-
лов, сохранив свое название и периодичность 
выпуска.

Редакция принимает только оригинальные, не 
публиковавшиеся ранее научные статьи и иные 
материалы научного характера по библиографо-
ведению, книговедению и библиотековедению.

Особое внимание уделяется проблемам теории 
и практики государственной библиографии, за-
конодательного и нормативного обеспечения 
российского книжного дела и культуры, а также 
статистике печати.

Scientifi c Russian Journal “Bibliography and Biblio-
logy” is included in the “List of peer-reviewed scien-
tifi c publications, where should be published the ma-
jor scientifi c results of dissertations for academic de-
gree of Candidate of Sciences and for academic 
degree of Doctor of Sciences” of the Higher Attesta-
tion Commission at the Ministry of Science and High-
er Education of the Russian Federation. Journal is in-
dexed by Russian Science Citation Index (elibrary.ru).
Based on the recommendation of the Presidium 
of the Higher Attestation Commission dated 
08.12.2023 (No. 31/1-various) the journal was as-
signed to the K2 category.

Founded in 1929 and issued at the Russian Book 
Chamber (RBC) as a journal “Bibliography”, then 
under the title “Library Science and Bibliography” 
(since 1930 until 1933). From 1933 until 1992 
(no.  3) published as a collection of articles and 
materials under the title “Soviet Bibliography” (as 
a periodical collection until 1978 and then as 
a  journal). The periodicity of publication 6 times 
a year is fi xed from 1959. Since 1992 until 2014 
published under the title “Bibliography” and since 
2015 (after including the RBC into the structure of 
ITAR-TASS) under the title “Bibliography and Biblio-
logy”. Since 2023 after transferring of the RBC into 
the structure of the Russian State Library this jour-
nal is the periodical of this library keeping its title 
and frequency of publishing.

The Editorial Board accepts only original research 
papers which have not been published elsewhere 
and other research materials on Bibliography Sci-
ence, Bibliology and Library Science. 

Special attention is paid to the problems of the-
ory and practice of the national bibliography, 
legal and normative provision of the Russian 
book culture and business, as well as statistics 
of printing.

2024
№ 6

Выходит шесть раз в год



2

СОДЕРЖАНИЕ

БИБЛИОГРАФИЯ И КНИГОВЕДЕНИЕ. 2024. № 6

ПРОБЛЕМЫ. ФАКТЫ. РЕШЕНИЯ 
Струкова Е.Н. Десять лет на ниве исторического просвещения

(юбилей филиала ГПИБ России —

Центра социально-политической истории) .......................................................................  5

АКТУАЛЬНАЯ СТАТИСТИКА
Перова Г.В., Сухоруков К.М. Выпуск периодических изданий в России

в первой половине 2024 года ...................................................................................................  19

ИЗ ОПЫТА РАБОТЫ
Захарова С.С. Новые подходы к аппарату научного библиографического

указателя (содержание журнала «Почвоведение» за 1999—2023 гг.) .......................  45

СТРАНИЦЫ ИСТОРИИ
Волкова Н.А., Жабрева А.Э., Кудлай И.В., Сидоренко Н.А.
История ученого сообщества в справочных изданиях:

к 300-летию Российской академии наук .............................................................................  55

БИБЛИОФИЛЬСКАЯ ПОЛКА
Самарин А.Ю. «Я продолжаю с успехом пополнять свое книжное собрание»:

письма Д.В. Ульянинского А.В. Селиванову. Часть 2: 1910—1914 годы ..................  75

Исаченко Т.А. Библиотека князей Владимировичей

в «Замутненном зеркале» Нью-Йоркской публичной библиотеки ..........................  100

ДЕЯТЕЛИ КНИЖНОЙ КУЛЬТУРЫ
Михеева Г.В., Щербак Н.Л. Федор Петрович Кеппен —

сотрудник Императорской публичной библиотеки ........................................................  107

Васькова Н.И. Б.С. Боднарский и проблемы становления государственной 

библиографии ...............................................................................................................................  117

ОБЗОРЫ И РЕЦЕНЗИИ
Гринченко Н.А. История российской книжной торговли XIX — начала XX века 

(обзор литературы за 2008—2022 гг.) ...................................................................................  127

Анисимов А.О. Русская книжная культура во Франции (1900—1930-е гг.):

издания, библиотеки, библиография ....................................................................................  141

Романова А.А. Рэм Александрович Симонов — книжник и человек ......................  147

Указатели материалов, опубликованных в 1 (450) — 6 (455) номерах журнала

«Библиография и книговедение» за 2024 год [составитель Ю.Н. Баранчук] ...............  154

Требования к информации и статьям (сокращенная версия) .............................................  159



3

 

CONTENT

BIBLIOGRAPHY AND BIBLIOLOGY. 2024. NO. 6

PROBLEMS. FACTS. SOLUTIONS 
Strukova E.N. Ten Years in the Field of Historical Education

(Anniversary of the Branch of the State Public Historical Library of Russia —

the Center for Social and Political History) ..........................................................................  5

ACTUAL STATISTICS
Perova G.V., Sukhorukov K.M. Publishing of Periodical Editions in Russia

in the First Half of 2024 ...............................................................................................................  19

FROM PRACTICAL EXPERIENCE
Zakharova S.S. New Approaches to the Apparatus of the Scientifi c Bibliographic

Index (Contents of the Journal “Soil Science” for 1999—2023) .......................................  45

PAGES OF HISTORY
Volkova N.A., Zhabreva A.E., Kudlai I.V., Sidorenko N.A. History

of the Scientifi c Community in Reference Publications: To the 300th Anniversary

of the Russian Academy of Sciences .........................................................................................  55

BIBLIOPHILE’S SHELF
Samarin A.Yu. “I Continue to Successfully Replenish My Book Collection”:

Letters of D.V. Ulyaninsky to A.V. Selivanov. Part 2: 1910—1914 ...................................  75

Isachenko T.A. The Library of Grand Dukes Vladimirovich

in a “Dark Mirror” of New York Public Library ....................................................................  100

FIGURES OF BOOK CULTURE
Mikheeva G.V., Shcherbak N.L. Fyodor Petrovich Köppen — 

Employee of the Imperial Public Library ................................................................................  107

Vaskova N.I. B.S. Bodnarsky and the Problems of the Formation of the State 

Bibliography ...................................................................................................................................  117

SURVEYS AND CRITICAL REVIEWS
Grinchenko N.A. The History of the Book Trade of the 19th — Early 20th Century 

(Literature Review for 2008—2022).........................................................................................  127

Anisimov A.O. Russian Book Culture in France (1900—1930s):

Publications, Libraries, Bibliography .......................................................................................  141

Romanova A.A. Rem Alexandrovich Simonov — the Scholar and the Man ................  147

Indexes of materials published in 1 (450) — 6 (455) issues of the journal

“Bibliography and Bibliology” for 2024 [Complied by Yu.N. Baranchuk] ............................  154

Requirements to Information and Articles (short version) .......................................................  159



4

Главный редактор — К.М. Сухоруков, кандидат исторических наук (Москва, Россия)

Заместитель главного редактора — Д.Н. Бакун, кандидат исторических наук (Москва, Россия)

Редакционная коллегия:

М.Д. Афанасьев — кандидат педагогических наук, директор Государственной публичной 

исторической библиотеки России (Москва, Россия)

П.Н. Базанов — доктор исторических наук, профессор кафедры медиалогии и литературы 

Санкт-Петербургского государственного института культуры (Санкт-Петербург, Россия)

Т.Д. Байтураев — кандидат педагогических наук, исполняющий обязаности заведующего 

кафедрой библиотечных фондов и библиографоведения Государственного института 

искусств и культуры Узбекистана (Ташкент, Узбекистан)

В.В. Брежнева — доктор педагогических наук, профессор, декан библиотечно-

информационного факультета Санкт-Петербургского государственного института культуры 

(Санкт-Петербург, Россия)

Т.Т. Давыдова — доктор филологических наук, профессор кафедры издательского дела 

и книговедения Высшей школы печати и медиаиндустрии Московского политехнического 

университета (Москва, Россия)

В.В. Дуда — генеральный директор Российской государственной библиотеки, президент 

Российской библиотечной ассоциации, президент Библиотечной Ассамблеи Евразии 

(Москва, Россия)

Л.В. Зимина — доктор филологических наук, профессор Высшей школы печати 

и медиаиндустрии Московского политехнического университета (Москва, Россия)

Е.В. Иванова — директор Национальной книжной палаты Беларуси (Минск, Белоруссия)

С.С. Илизаров — доктор исторических наук, профессор, заведующий отделом 

историографии и источниковедения истории науки и техники Института истории 

естествознания и техники им. С.И. Вавилова Российской академии наук (Москва, Россия)

А.А. Колганова — кандидат филологических наук, директор Российской государственной 

библиотеки искусств (Москва, Россия)

О.И. Колесникова — доктор филологических наук, профессор кафедры русского языка, 

культуры речи и методики обучения Вятского государственного университета (Киров, Россия)

М.В. Курмаев — доктор исторических наук, профессор кафедры библиотечно-

информационных ресурсов Самарского государственного института культуры (Самара, Россия)

Г.Л. Левин — доктор педагогических наук, заведующий научно-исследовательским отделом 

библиографии Российской государственной библиотеки (Москва, Россия)

Н.К. Леликова — доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник отдела 

библиографии и краеведения Российской национальной библиотеки (Санкт-Петербург, 

Россия)

Н.В. Лопатина — доктор педагогических наук, заведующая кафедрой библиотечно-

информационных наук Московского государственного института культуры (Москва, Россия)

Ю.П. Мелентьева — академик Российской академии образования, доктор педагогических 

наук, профессор, заведующая отделом проблем чтения Научного и издательского центра 

«Наука» Российской академии наук (Москва, Россия)

О.Н. Наумов — доктор исторических наук, профессор, главный научный сотрудник 

Российской государственной библиотеки (Москва, Россия)

Е.Б. Ногина — кандидат химических наук, директор комплекса «Российская книжная 

палата» Российской государственной библиотеки (Москва, Россия) 

А.А. Романова — доктор исторических наук, руководитель научно-исследовательского 

отдела редкой книги Библиотеки Российской академии наук (Санкт-Петербург, Россия)

А.Ю. Самарин — доктор исторических наук, заместитель генерального директора Российской 

государственной библиотеки по научно-издательской деятельности (Москва, Россия)

М.В. Сеславинский — академик Российской академии художеств, кандидат исторических 

наук, председатель Совета Национального союза библиофилов (Москва, Россия)

В.Р. Фирсов — доктор педагогических наук, научный руководитель по библиотековедению 

Российской национальной библиотеки (Санкт-Петербург, Россия)



154

БИБЛИОГРАФИЯ И КНИГОВЕДЕНИЕ. 2024. № 6. С. 154–158

Содержание по разделам

Указатели материалов, опубликованных 
в 1 (450) — 6 (455) номерах  журнала 
«Библиография и книговедение» за 2024 год

Проблемы. Факты. Решения
1. Гушул  Ю.В. Библиографические 

инструменты позиционирования научных 

школ в информационном пространстве 

региона. — 5, 22—34.

2. Левин  Г.Л. Российская государ-

ственная библиотека как национальное 

библиографическое агентство. — 4, 5—20.

3. Леликова  Н.К. Международные 

библиографические конгрессы: сквозь 

призму истории к будущему. — 2, 5—14.

4. Мелентьева  Ю.П. Феномен чте-

ния как предмет законодательной иници-

ативы. — 3, 5—13.

5. Нерюева  М.В. Научно-методиче-

ское обеспечение деятельности библио-

тек: анализ документного потока.  — 3, 

14—28.

6. Решетникова  О.В. Библиогра-

фическая продукция на официальных 

веб-сайтах центральных региональных 

библиотек: новые возможности и пробле-

мы. — 1, 5—16.

7. Соколинский  Е.К. «Междуна-

родный сводный каталог русской кни-

ги, 1918—1926» на современном этапе.  — 

5, 5—21.

8. Струкова Е.Н. Десять лет на ниве 

исторического просвещения (юбилей фи-

лиала ГПИБ России  — Центра социаль-

но-политической истории). — 6, 5—18.

Актуальная статистика
9. Перова  Г.В., Сухоруков  К.М. Вы-

пуск периодических изданий в России 

в 2023 году. — 2, 15—52.

10. Перова  Г.В., Сухоруков  К.М. Вы-

пуск периодических изданий в России 

в первой половине 2024 года. — 6, 19—44.

11. Перова  Г.В., Сухоруков  К.М. Кни-

гоиздание России в 2023 году. — 1, 17—60.

12. Перова  Г.В., Сухоруков  К.М. Ста-

тистика российского книгоиздания пер-

вой половины 2024 года. — 5, 35—46.

Дискуссии и обсуждения
13. Голоднова Н.Н., Кононова Е.В. Ана-

лиз практики применения Средних та-

блиц ББК: результаты анкетирования 

библиотек. — 4, 21—31.

14. Камышева М.И. Информационное 

обеспечение библиотечно-информацион-

ной сферы: актуализация диссертацион-

ных исследований. — 4, 32—44.

15. Кожевникова  Е.А. Читательские 

предпочтения школьников 5—9 классов: 

по материалам социологического исследо-

вания. — 1, 72—85.

16. Микрюкова  Т.А. «Читательская 

среда» и «читательское средообразова-

ние»: вопросы терминологии. — 1, 61—71.

17. Сухоруков  К.М. Государственная 

поддержка российских издателей и писа-

телей: новые подходы. — 3, 29—39.

18. Эрлих  В.А., Мандринина  Л.А. 

Издания вузов Новосибирска по ре-

гиональной истории (1992—2022).  — 3,

40—56.

Из опыта работы
19. Губина Е.В. Популярные рекомен-

дательные библиографические ресурсы 



155

Указатели м
атериалов, опубликованны

х в 1 (450) —
 6 (455) ном

ерах  ж
урнала «Библиограф

ия и книговедение» за 2024 год

для взрослых читателей на сайтах детских 

библиотек. — 4, 45—66.

20. Захарова  С.С. Новые подходы 

к аппарату научного библиографического 

указателя (содержание журнала «Почво-

ведение» за 1999—2023 гг.). — 6, 45—54.

21. Карайченцева  С.А., Сухоруко-

ва  Е.М. Печатные географические карты 

в современном российском репертуаре. — 

2, 72—86.

22. Климова  О.В., Плотникова  И.Ю. 

Функции редактора вузовского издатель-

ства: от нормативных положений к совре-

менным реалиям. — 5, 47—64.

23. Масловская  Н.С. Сведения о биб-

лиографических службах на сайтах глав-

ных библиотек субъектов Российской Фе-

дерации. — 2, 53—71.

24. Уржумова  О.М. Арт-терапевтиче-

ские методы в практике современной об-

щедоступной библиотеки. — 3, 57—68.

Страницы истории
25. Волкова  Н.А., Жабрева  А.Э., Куд-

лай  И.В., Сидоренко  Н.А. История учено-

го сообщества в справочных изданиях: 

к 300-летию Российской академии наук. — 

6, 55—74.

26. Воронцова  Е.А. Энциклопедия 

«Литературные музеи России»: от замыс-

ла до завершения. — 3, 69—77.

27. Золотова  М.Б. Переплеты с су-

перэкслибрисами князя А.И. Вяземско-

го. — 3, 78—90.

28. Матлина С.Е., Холодных Г.В. Биб-

лиотечно-библиографические класси-

фикации литературы по искусству в до-

кументах архива М.И. Фабриканта.  — 4, 

67—80.

29. Мисюров  Н.Н. Феномен «нескуч-

ной» книги: романы В. Скотта в круге рус-

ского чтения (1820—1830). — 1, 87—100.

30. Наумов  О.Н. Эпистолярное на-

следие историка, библиографа и библио-

фила Н.П. Лихачева в отделе рукописей 

Российской государственной библиоте-

ки. — 2, 87—117.

31. Самарин  А.Ю. Нереализованный 

монографический проект М.Н. Куфаева 

«Библиология» (1926). — 2, 118—128.

Памятные даты
32. Ильина  И.И., Карайченце-

ва  С.А., Сухорукова  Е.М., Сухоруков  К.М. 

А.С. Пушкин в России XXI века: издания 

произведений по базам данных Россий-

ской книжной палаты. — 4, 81—104.

Библиофильская полка
33. Гальцин Д.Д., Ковриженко Е.В. Ред-

кие издания Блеза Паскаля в фондах Биб-

лиотеки Российской академии наук.  — 

4, 105—118.

34. Исаченко  Т.А. Библиотека князей 

Владимировичей в «Замутненном зерка-

ле» Нью-Йоркской публичной библиоте-

ки. — 6, 100—106.

35. Наумов О.Н. «Побеседовать о лю-

безном нам обоим книжном деле»: пись-

ма Д.В.  Ульянинского В.Н. Рогожи-

ну и П.К.  Симони (1896—1913 гг.).  — 4,

119—140.

36. Самарин  А.Ю. Эго-текст библио-

фила: дневниковые записи Д.В. Ульянин-

ского в «Каталоге новых приобретений 

библиотеки». — 1, 101—123.

37. Самарин  А.Ю. «Я продолжаю 

с успехом пополнять свое книжное собра-

ние»: письма Д.В. Ульянинского А.В.  Се-

ливанову. Часть 1: 1901—1908 годы.  — 

5, 65—90.

38. Самарин  А.Ю. «Я продолжаю 

с успехом пополнять свое книжное собра-

ние»: письма Д.В. Ульянинского А.В.  Се-

ливанову. Часть 2: 1910—1914 годы.  — 

6, 75—99.

39. Фомин Д.В. В.М. Конашевич и из-

дательство «Academia». — 2, 129—146.



156

БИБЛИОГРАФИЯ И КНИГОВЕДЕНИЕ. 2024. № 6. С. 154–158

Деятели книжной культуры
40. Базанов  П.Н. Алексей Владими-

рович Шевцов  — историк книжного дела 

России. — 5, 112—122.

41. Васькова  Н.И. Б.С. Боднарский 

и проблемы становления государственной 

библиографии. — 6, 117—126.

42. Илизаров  С.С. Жизненный путь 

Павла Кананова (к 140-летию философа, 

психолога, книговеда и библиографа).  — 

5, 91—111.

43. Михеева  Г.В., Щербак  Н.Л. Фе-

дор Петрович Кеппен  — сотрудник Им-

ператорской публичной библиотеки. — 6,

107—116.

44. Хомякова  И.Г. Всемирно извест-

ный русский библиограф (к 170-летию 

Н.М. Лисовского). — 3, 91—106.

Обзоры и рецензии
45. Анисимов  А.О. Русская книжная 

культура во Франции (1900—1930-е гг.): из-

дания, библиотеки, библиография [Рец. на 

кн.: Лбова Е.М. Русская книга во Франции 

(1900—1930-е гг.) (2022)]. — 6, 141—146.

46. Ганичев  Л.А. История книжно-

го дела русской эмиграции от Парижа до 

Выборга (новый аспект) [Рец. на кн.: Ба-

занов П.Н. Царь и Советы: русская эми-

грация в борьбе за российскую государ-

ственность: политическая и издательская 

деятельность. 2-е изд., испр. (2022)].  — 

3, 113—118.

47. Гринченко  Н.А. История россий-

ской книжной торговли XIX  — нача-

ла XX века (обзор литературы за 2008—

2022 гг.). — 6, 127—140.

48. Гришин  А.А. «Торговцы культу-

рой» и цифровое книгоиздание [Рец. на 

кн.: Томпсон Дж.Б. Торговцы культурой: 

книгоиздательский бизнес в XXI веке: 

пер. с англ. (2023)]. — 3, 107—112.

49. Лопатина  Н.В. Чтение в системе 

наук об образовании (о новых научных из-

даниях в области общей теории чтения). — 

1, 136—141.

50. Политевич Е.Э. Краеведческая де-

ятельность библиотек в цифровой среде: 

справочное издание для профессионалов 

[Рец. на кн.: Тараненко Л.Г. Справочник 

библиотекаря: в 4 кн. Кн. 3: Краеведче-

ская деятельность библиотек в цифровой 

среде  / под ред. И.С. Пилко (2023)].  — 

2, 147—150.

51. Пчелов Е.В. Историк науки в биб-

лиографическом измерении [Рец. на кн.: 

Самарин А.Ю. Юркин Игорь Николаевич: 

материалы к биобиблиографии (2023)]. — 

5, 123—128.

52. Романова А.А. Рэм Александрович 

Симонов  — книжник и человек [Рец. на 

кн.: Р.А. Симонов: История, книга, мате-

матика…: материалы круглого стола (Мо-

сква, 29 мая 2024 г.) / сост. Д.Н. Бакун, 

А.В. Николенко (2024)]. — 6, 147—153.

53. Сухоруков  К.М. «Библиографо-

ведение» как учебник не только для ба-

калавров [Рец. на кн.: Коршунов  О.П., 

Леликова  Н.К., Лиховид  Т.Ф. Библио-

графоведение: учебник / под общ. ред. 

Н.К.  Леликовой. 2-е изд., испр. и доп. 

(2023)]. — 1, 125—134.

54. Фафурин  Г.А. Переводчик 

С.С.  Волчков и зарождение авторского 

права в России [Рец. на кн.: Самарин А.Ю. 

Академический переводчик Сергей 

Саввич Волчков и книжное дело в России 

XVIII века (2022)]. — 1, 142—148.

За рубежом
55. Нещерет  М.Ю. Современные мо-

дели справочно-библиографического об-

служивания в национальных библиотеках 

Европы. — 5, 129—138.

Хроника
56. Карпова  И.Л. Писатель и время 

в русской книге: наследие А.С. Пушки-



157

Указатели м
атериалов, опубликованны

х в 1 (450) —
 6 (455) ном

ерах  ж
урнала «Библиограф

ия и книговедение» за 2024 год

на на конференции Российской государ-

ственной библиотеки. — 5, 139—150.

57. Козлов  С.В. Книга в пространстве 

культуры: итоги Тринадцатых Макушин-

ских чтений. — 4, 141—148.

58. Леликова  Н.К. Библиография на 

Всероссийском библиотечном конгрессе 

в Казани (май 2024 г.). — 4, 149—155.

59. Лизунова  И.В., Пшеничная  Е.В. 

Внедрение искусственного интеллекта 

и развитие научных коммуникаций (из 

опыта международной научно-практиче-

ской конференции «LIBWAY-2024: Нау-

ка, технологии и информация в библиоте-

ках»). — 3, 127—139.

60. Лихоманов  А.В. «Библиотекарь 

по призванию»: 200 лет со дня рождения 

В.В. Стасова. — 1, 149—155.

61. Лопатина  Н.В. Библиотека в но-

вых геополитических реалиях: вопросы 

теории и практики («Скворцовские чте-

ния — 2024»). — 3, 140—148.

62. Николаева  Е.В. XXIX чтения по 

истории библиотек и библиотечного дела 

(от юбилея к юбилею). — 3, 119—126.

63. Степанова  Н.В., Аверьянов  К.А., 

Мельничук Г.А., Рассказова-Николаева С.А. 

Энциклопедия российских деревень: про-

шлое и настоящее. — 2, 151—158.

64. Эльяшевич Д.А., Мутьев В.А. Кни-

говедение в системе современного гума-

нитарного знания: итоги XXIII Смирдин-

ских чтений. — 3, 149—158.

Юбилеи
65. Мельничук  Г.А., Перегудова  З.И., 

Степанова Н.В., Мельничук Л.Я. Николай 

Степанович Зелов — больше чем подвиж-

ник. — 5, 151—158.

66. Юрий Александрович Гриханов 

(1939—2024) / Фирсов В.Р. — 4, 156—158.

67. Юрий Николаевич Столяров 

(1938—2024) / Клюев В.К. — 1, 157—158.

68. Требования к информации и ста-

тьям (сокращенная версия). — 1, 159—160; 

2,  159—160; 3,  159—160; 4,  159—160; 

5, 159—160; 6, 159—160.

69. Указатели материалов, опубли-

кованных в 1 (450)  — 6 (455) номерах 

журнала «Библиография и книговеде-

ние» за 2024 год [Ю.Н.  Баранчук].  — 6,

154—158.

Аверьянов К.А. 63

Анисимов А.О. 45

Базанов П.Н. 40

Баранчук Ю.Н. 69

Васькова Н.И. 41

Волкова Н.А. 25

Воронцова Е.А. 26

Гальцин Д.Д. 33

Ганичев Л.А. 46

Голоднова Н.Н. 13

Гринченко Н.А. 47

Гришин А.А. 48

Губина Е.В. 19

Гушул Ю.В. 1

Жабрева А.Э. 25

Захарова С.С. 20

Золотова М.Б. 27

Илизаров С.С. 42

Ильина И.И. 32

Исаченко Т.А. 34

Камышева М.И. 14

Карайченцева С.А. 21, 32

Карпова И.Л. 56

Климова О.В. 22

Клюев В.К. 67

Ковриженко Е.В. 33

Указатель авторов и составителей



158

БИБЛИОГРАФИЯ И КНИГОВЕДЕНИЕ. 2024. № 6. С. 154–158

Кожевникова Е.А. 15

Козлов С.В. 57

Кононова Е.В. 13

Кудлай И.В. 25

Левин Г.Л. 2

Леликова Н.К. 3, 58

Лизунова И.В. 59

Лихоманов А.В. 60

Лопатина Н.В. 49, 61

Мандринина Л.А. 18

Масловская Н.С. 23

Матлина С.Е. 28

Мелентьева Ю.П. 4

Мельничук Г.А. 63, 67

Мельничук Л.Я. 65

Микрюкова Т.А. 16

Мисюров Н.Н. 29

Михеева Г.В. 43

Мутьев В.А. 64

Наумов О.Н. 30, 35

Нерюева М.В. 5

Нещерет М.Ю. 55

Николаева Е.В. 62

Перегудова З.И. 65

Перова Г.В. 9, 10, 11, 12

Плотникова И.Ю. 22

Политевич Е.Э. 50

Пчелов Е.В. 51

Пшеничная Е.В. 59

Рассказова-Николаева С.А. 63

Решетникова О.В. 6

Романова А.А. 52

Самарин А.Ю. 31, 36, 37, 38

Сидоренко Н.А. 25

Соколинский Е.К. 7

Степанова Н.В. 63, 67

Струкова Е.Н. 8

Сухоруков К.М. 9, 10, 11, 12, 17, 32, 53

Сухорукова Е.М. 21, 32

Уржумова О.М. 24

Фафурин Г.А. 54

Фирсов В.Р. 66

Фомин Д.В. 39

Холодных Г.В. 28

Хомякова И.Г. 44

Щербак Н.Л. 43

Эльяшевич Д.А. 64

Эрлих В.А. 18

Указатель подготовил

Ю.Н. Баранчук,

главный библиограф

отдела периодических изданий

Российской государственной библиотеки



159

Информация для авторов и рецензентов 

Редакция принимает только ориги-

нальные, не публиковавшиеся ранее на-

учные статьи. Материалы предоставляют-

ся через систему электронной редакции на 

сайте издания http://bik.rsl.ru в формате 

DOC/DOCX.

Весь текст набирается одним шриф-

том, кеглем 12 pt, с полуторным между-

строчным интервалом. Рекомендуется не 

выходить за пределы объема в 18—25 ты-

сяч знаков (с пробелами).

1. Структура текста
Сведения об авторе/авторах — имя, 

отчество, фамилия, место работы (уче-

бы), в том числе подразделение (при на-

личии), должность, почтовый адрес ор-

ганизации, город, страна, ученая степень, 

ученое звание, ORCID, SPIN, адрес элек-

тронной почты автора — размещаются пе-

ред названием статьи в указанной после-

довательности.

Индексы УДК и ББК, раскрывающие 

тематическое содержание статьи.

Название статьи.

Сведения о финансировании.

Реферат — краткое изложение статьи 

по следующей структуре: актуальность 

проблематики и новизна решения, главные 

содержательные аспекты. Объем около 150 

слов. Размещается после названия статьи.

Ключевые слова по содержанию ста-

тьи (8—10 слов) размещаются после ре-

ферата.

Основной текст статьи желательно раз-

бить на подразделы (с подзаголовками).

Список источников (как правило, не 

менее 20 наименований) оформляется 

в соответствии с принятым стандартом 

(ГОСТ Р 7.0.5—2008 «Библиографиче-

ская ссылка»), выносится в конец статьи. 

Источники даются в порядке упомина-

ния/цитирования в статье. Отсылки к спи-

ску в основном тексте даются в квадрат-

ных скобках [номер источника в списке, 

страница]. При оформлении списка источ-

ников автоматическая нумерация тексто-

вого редактора не используется.

Примечания нумеруются арабски-

ми цифрами (с использованием кнопки 

меню текстового редактора «надстрочный 

знак» — a1, a2), список примечаний разме-

щается после текста статьи. 

Подрисуночные подписи оформляют-

ся по схеме: название/номер иллюстра-

ции — пояснения к ней (что/кто изобра-

жен, где; для изображений обложек книг 

и их содержимого — библиографическое 

описание; и т. п.). Имена файлов в списке 

должны соответствовать названиям/но-

мерам предоставляемых фотоматериалов.

2. Материалы на английском языке
Информация об авторе/авторах: имя, 

инициал отчества (если имеется), фами-

лия, место работы (учебы), почтовый адрес 

организации, адрес электронной почты ав-

тора, ORCID, SPIN, название статьи, рефе-

рат, ключевые слова (в том же объеме и по-

рядке, что и в русском тексте), сведения об 

источнике финансирования высылаются 

в электронной форме (отдельным файлом) 

через систему электронной редакции как 

дополнительные материалы, содержащие 

текст в формате DOC/DOCX.

3. Иллюстративные материалы
Предоставляются в электронной фор-

ме (фотография автора обязательна, ил-

люстрации — по решению автора)  отдель-

ными файлами через систему электронной 

редакции как дополнительные материалы 

в форматах TIFF/JPG разрешением не 

менее 300 dpi одновременно с авторским 

оригиналом статьи. Не принимаются ил-

люстрации, импортированные в DOC/

DOCX, а также их ксерокопии.

Требования к информации и статьям (сокращенная версия)

Т
Р
Е
Б
О
В
А
Н
И
Я

 К
 И

Н
Ф
О
Р
М
А
Ц
И
И

 И
 С
ТА

Т
Ь
Я
М

 (С
О
К
РА

Щ
Е
Н
Н
А
Я

 В
Е
Р
С
И
Я

)



160

Информация для авторов и рецензентов 

4. Распечатанная и подписанная Ав-
торская оферта

Правовые вопросы, связанные с публи-

кацией в журнале, включая обязательства 

сторон (автора и издателя), регулируются 

на основе подписанной Авторской офер-

ты к Приглашению делать оферты. Предо-

ставляя свои материалы в журнал, авторы 

гарантируют, что они обладают исключи-

тельными правами на передаваемый для 

публикации материал, который является 

их оригинальным, нигде ранее не публи-

ковавшимся произведением.

Все права защищены. Перепечатка статей (полная или частичная) допускается при условии письменного раз-
решения редакции. Редакция не всегда разделяет мнения авторов и не несет ответственности за недостоверность 
публикуемых данных.

© ФГБУ «Российская государственная библиотека», 2024

Авторы статей несут ответственность за 

содержание статей и за сам факт их публи-

кации. Редакция журнала не несет никакой 

ответственности перед авторами и/или тре-

тьими лицами и организациями за возмож-

ный ущерб, вызванный публикацией статьи.

Статьи, оформленные без учета вы-
шеизложенных требований, к публика-
ции не принимаются.

Полная версия требований опублико-

вана на сайте журнала: http://bik.rsl.ru/.

В подготовке номера принимали 
участие:

А.Ю. Самарин, заместитель 
генерального директора
Российской государственной 
библиотеки по научно-
издательской деятельности,
доктор исторических наук

Е.В. Никонорова, директор 
департамента — Издательство 
«Пашков Дом» — заведующая 
отделом периодических изданий, 
доктор философских наук

Номер подготовили:

Отдел периодических изданий
К.М. Сухоруков, главный редактор, 
кандидат исторических наук
А.А. Гаджиева, зам. заведующей 
отделом — зам. главного
редактора
Е.А. Шибаева, зам. главного 
редактора — ответственный 
секретарь

Редакторы Д.Н. Бакун,
И.С. Шпилевая
Электронная версия и сайт
Ю.Н. Баранчук
Маркетинг и реклама
А.О. Кувшинова
Индексирование статей
А.Д. Лукачи, Д.О. Русин
Перевод К.М. Сухоруков,
Т.В. Прыткова, Е.П. Баранчук

Отдел предпечатной подготовки
Н.В. Соловьева, начальник отдела
Верстка М.А. Медведева
Технический редактор Н.В. Соловьева
Корректоры Ю.В. Гуськова,
Н.Н. Доломанова, Я.Г. Шольчева

Адрес редакции:
119019, Россия, Москва, 
Воздвиженка ул.,  д. 3/5, 
Тел.: +7 (499) 557-04-70, доб. 17-03
bik@rsl.ru; http://bik.rsl.ru

В оформлении обложки
использовано фото
М.В. Говтвань

«Библиография и книговедение»
Научный журнал, 6 номеров в год
Журнал зарегистрирован 
Федеральной службой по надзору 
в сфере связи, информационных 
технологий и массовых 
коммуникаций (Роскомнадзор), 
Свидетельство о регистрации
ПИ № ФС 77 – 84553 от 16.01.2023.

Учредитель и издатель:
ФГБУ «Российская государственная 
библиотека», Издательство «Пашков 
дом»
Подписано в печать 06.12.2024
Вып. № 455 с начала издания
Формат 70 × 108/16.  Печать офсетная.
Печ. л. 10.  Тираж 235 экз. 
Гарнитура: Peterburg, PTSans
Отпечатано в ООО «Амирит»
410004, Россия, Саратов, 
Чернышевского ул., д. 88, литер У
zakaz@amirit.ru; http://amirit.ru
Заказ № 6751-24
Свободная цена



Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Российская государственная библиотека» 

(119019, Москва, Воздвиженка ул., д. 3/5) 

информирует (на правах рекламы):

По вопросам подписки  на электронную библиографическую  информацию  
обращаться:
e-mail: LebedevaOM@rsl.ru, по телефону: +7 (499) 557-04-70 доб. 24-77 (Лебедева Оксана 

Михайловна).

По вопросам электронных форматов и за дополнительной информацией обращаться:
e-mail: IlinaII@rsl.ru (Ильина Ирина Ивановна).

Электронная библиографическая информация для АИБС 
(библиотечных систем)

Экспресс-информация в соответствии
с Листами государственной регистрации

Электронные
библиографические записи (полные) 

Книги и брошюры Ежедневно Книги и брошюры* Ежедневно/
еженедельно

Авторефераты диссертаций Ежедневно
Авторефераты 
диссертаций*

Еженедельно/
ежемесячно

Изоиздания Еженедельно Изоиздания Ежеквартально

Нотные издания Ежемесячно Нотные издания Ежеквартально

Картографические издания Ежемесячно
Картографические 
издания

Ежеквартально

Журналы, бюллетени, 
сборники (записи на номера 
выпусков журналов и др.)

Ежедневно
Журналы, бюллетени,
сборники

Ежедневно

Записи на издания,
не подлежащие регистрации
в указателе книг 
(мелкопечатные издания)

Ежемесячно

Аналитическая библиографическая информация

Из журналов и сборников* Еженедельно

Статьи из газет Еженедельно

Рецензии из российских периодических изданий Ежемесячно

Заказная справочно-библиографическая 
и фактографическая  информация

Ежедневно

*Для книг и брошюр, авторефератов диссертаций и статей из журналов и сборников возможна  подписка 

на проблемно ориентированные (тематические) файлы электронных записей по тематике.

  Вся электронная информация может быть представлена в различных библиотечных форматах:  MARC 21, 

UNIMARС, RUSMARС, ONIX.

Обязательные экземпляры газет и журналов следует отправлять по адресу:

143200, Можайск, ул. 20 Января, д. 20, корп. 2.

Российская государственная библиотека, 

Департамент национального фондохранилища и приема периодических изданий

телефон: +7 (496) 38-24-232

Начиная с 01.07.2023 необходимо сопровождать передачу 

обязательных экземпляров первичной документацией. 

Подробнее: https://www.rsl.ru/ru/rkp/pravila-dostavki-oe



БИБЛИОГРАФИЯ И КНИГОВЕДЕНИЕ.  2024. № 6. С. 1–160

Издательство Российской государственной библиотеки

«Пашков дом», основанное в 1998 году, выпускает издания по актуальной 

библиотековедческой, библиографоведческой и книговедческой тематике.

Популяризирует уникальные памятники письменности и книжной культуры, 

хранящиеся в Ленинке. Публикует каталоги уникальных коллекций, 

выставок, материалов по истории и культуре.

Сайт: www.rsl.ru/pashkovdom

Телефон: +7 (495) 695-59-53, +7 (495) 697-93-90

E-mail: pashkov_dom@rsl.ru

ИНДЕКС «ПРЕССЫ РОССИИ» 93558

S C I E N T I F I C  J O U R N A L

BIBLIOGRAPHYBIBLIOGRAPHY
AND BIBLIOLOGYAND BIBLIOLOGY


